En el cas indicat de Corbera l'acord l'adopten els jurats i els "consiliarii Consilii Secreti et Generalis, omnes vicini et habitatores dicte ville Corbarie, Castellanie Emposte", amb "licencia auctoritate et decreto honorabile Jacobi Riba baiuli dicte ville"; i l'import del censal és de 60 lliures barceloneses i la pensió de 80 sous. Diguem també que són tots els jurats i els consellers de Corbera amb el batlle els que intervenen en l'escriptura de constitució del censal.

En tot cas i sobre la constitució d'un censal, podem prendre com a referència un contracte de 1623 per un import de 200 lliures barceloneses, realitzat pel síndic apoderat d'una Universitat en compliment de l'acord municipal previ i amb l'autorització del batlle del lloc, i que en la part central s'expressa de la forma següent: "Vendo et ex causa venditionis huiusmodi concedo vobis (..), pro vobis et vestris eo pro

aliis etiam personis omnibus et singulis (..) et vestris successoribus et quibus volueritis, perpetuo instrumento tamen gratie seu pacto redimendi mediante ducentum solidos monete barcinonensis censuales, annuales, rendales, et perpetuales de censuali mortuo vulgariter nuncupatos in nuda tamen perceptione ipsorum, hoc est absque omni firma, fathica, laudimio, tertio et foriscapio, sed cum omni jure et cohertione habendi et percipiendi eosdem a me dicto venditore et a dicta Universitate ert singularibus personis prefati oppidi (..), principalibus meis secundum consuetudines (..) et generales Constitutiones Cathalonie; solvendos vobis et vestris in presenti civitate (..) in moneta argentea seu auri et non in denariis sive menutos, ni ardots, ex pacto (..) convento et intus domum habitationis vestre et vestrorum intus successorum francos, siquidem et quitios, liberos et immunes non solum quo ad vos respectu vestre emptionis, sed etiam quo ad quoscunque alios in huiusmodi censualis successores ab omni videlicet peyta, questia, cisa, dono, servitios, subsidio, morabatino, hoste et cavalcata, ac redemptionibus censualium, reparatione murorum, et vallorum (..) et pontium, impositione et de communi ac ab omni alio genere servitutis et pactionis realium dominicalium et personalum, usarum et utendarum, impositarum et imponendasum, quocumque nomine censeantur seu etiam nuncupentur" (269).

En definitiva, es ven una pensió anual de 200 sous en moneda de plata o d'or, no en "menuts" ni ardots, que es pagarà a la casa del censaler; s'afirma que la pensió està lliure de tota càrrega senyorial, és a dir, que es pagarà íntegra i sense subjecció a cap servei. És curiosa la referència a tot servei inclosos els d'host i cavalcada, així com a les prestacions personals com poden ser les de fer treballs personals en reparacions de murs, tanques o ponts.

Alguna vegada ens trobem amb què els jurats i el Consell General apoderen a un o més particulars del lloc (potser consellers) perquè negociïn els costos dels censals amb particulars directament o adreçant-se a "Taules de Canvi i Dipòsits" d'una o varies ciutats del Principat; ja en aquests casos se sol fixar uns límits quàntics màxims pel que fa al montant d'aquells censals i de les pensions a que es poden comprometre (270).

Però en algun cas que deu ser excepcional es convoca l'assemblea dels caps de casa del lloc amb els jurats, com ocorre com hem vist a la Poble de Massaluca l'any 1628; en aquella ocasió tots ells autoritzen la concertació d'una operació d'aquest tipus, per tal d'adquirir blat i tot tipus de gra per sembrar. No és però un cas habitual doncs com dèiem els representants municipals tenen facultat suficient per a aprovar-ho (271).

D'una forma o d'una altra, sempre i en garantia del compliment de les obligacions que se'n deriven, resten gravats tots els béns de la Universitat i els dels veïns del lloc. Una clàusula típica pot ser aquesta:

"Quos ego nomine meo proprio ac etiam Universitatis predicta et omnium singularium ipsius presentium, absentium et futurorum maiorumque et minorum cuiuscui sexus, estatis vel conditionis sint vel fuerint et cuiuslibet eorum in solidum vobis et vestris in his successoribus onero, (..), assigno et assevero, ac impono specialiter et expresse in et super dicta villa de (..) et illius Universitate ac omnibus et singulis ipsius Universitatis juribus, emolumentis, obventionibus, peytis et sdevenimentis ac in et super omnibus et singulis domibus, macellis, furnis, vineis et campis, terrisque cultis et incultis, extractis et extractiendis hereditatibus, mansis, herbis, herbagiis, pasturis, venationibus, amarjalibus, pratis, planis, lignis, silvis, nemoribus, fructibus, expletis, redditibus, proventibus et emolumentis quibuscumque quocumque omne censeantur et (..) nuncupentur et in futurum dici et nominari poterunt, et generaliter in et super omnibus et singulis bonis, rebus et juribus predicta Universitatis, et meis propriis omniumque habitantium et vicinorum predicta ville presentium, absentium et futurorum, maiorumque et minorum utriuscuo sexus, de (..) vel conditionis sint vel fuerint et cuiuslibet eorum insolidum mobilibus et immobilibus privilegiatis, habitis ubique et habendi. Itaque specialiter obligatio generali non deroget nec e contra imo una per aliam roborem solideter et fulciatur. Renuncians quantum ad hoc legi, juri et opinioni dicentibus que prius transeundum sit per specialiter quam generaliter obligata, et si bona specialiter obligata sufficiunt ereditori manus ad alia non extendat".